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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Zvyšující se požadavky na výrobu a kvalitu živočišných produktů mají za následek,

že se neustále šlechtitelskou a plemenářskou prací zvyšuje fyziologická úroveň výkonnosti

zvířat. Souběžně s tím se však zvyšují i jejich nároky na podmínky chovu. Vystupňování

užitkovosti vyžaduje i optimalizaci produkčních podmínek.

Efektivnost živočišné výroby záleží na využívání řady vzájemně působících faktorů

jako jsou člověk, zvíře, krmivo, stavby, zoohygienické podmínky a vytváření komplexních

produkčních systémů, které nejlépe odpovídají přírodně ekonomickým podmínkám

zemědělských podniků a jejichž cílem je intenzifikace živočišné výroby, získání kvalitnějších

a levnějších potravin a v neposlední řadě i vytvoření takových podmínek odchovu, které

zajistí pohodu zvířat.

Současná živočišná výroba je charakterizována vyššími koncentracemi zvířat a

netradičními výrobními postupy. Zavádění nových technologických postupů v chovu skotu

vyžaduje podrobné znalosti nároků různých kategorii skotu na prostředí, aby bylo možno

dosáhnout plného rozvinutí jejich genetického potenciálu. Je proto zapotřebí velmi podrobně

studovat vlivy jednotlivých faktorů prostředí, ale současně i jejich vzájemné souvislosti,

protože výsledná užitkovost je dána jejich spolupůsobením. Na výši skutečné užitkovosti se

kromě kvality a kvantity výživy podílejí velkou měrou i způsob ustájení, ošetřování,

mikroklimatické podmínky stáje a v neposlední řadě i způsob a technologie napájení.

Respektování fyziologických požadavků zvířat stimuluje dokonalé využití geneticky

založených užitkových vlastností a působí pozitivně na kondici, konstituci a zdravotní stav

zvířat, a tak prodlužuje jejich hospodářské využití a zároveň podmiňuje i dosažení stavu

pohody v chovu.

Hlavním cílem každé podnikatelské činnosti, tedy i chovu skotu, je dosahování

příznivých ekonomických výsledků umožňující chovatelům dosažení a udržení přiměřené

životní úrovně, zajištění finančních zdrojů pro údržbu a modernizaci podniku, popř. pro

rozšíření výroby a dosažení pocitu uspokojení z výsledků vlastní práce. Pro dosažení tohoto

cíle je rozhodující ekonomický efekt hospodaření celého podniku. Protože však chov skotu

přestavuje v řadě podniků pracovně a ekonomicky nejnáročnější odvětví, rozhodující jeho

ekonomické výsledky a ukazatele často o ekonomických výsledcích celého podniku. I

v případě, že chov skotu nepředstavuje hlavní výrobní odvětví, je znalost výrobních a
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ekonomických ukazatelů hlavním předpokladem pro možnost zlepšování celkových

ekonomických výsledků podniku.

Cílem této práce je vyhodnocení vlivu různě řešených napájecích žlabů na množství

přijaté vody dojnicemi ve stáji. Posuzuje se vliv různého technického řešení napájecích žlabů

(např. objem, rozměry, provedení, použitý materiál, čistitelnost atd.), dále je to vliv umístění

napajedla ve stáji (např. na začátku, ve středu nebo na konci stáje atd.). Všechny tyto vlivy

napájecích žlabů budou sledovány v závislosti na okolním prostředí (např. teplota a relativní

vlhkost ve stáji, teplota napájecí vody atd.), typu skupiny zvířat (např. dle fáze laktace,

užitkovosti atd.) a ostatních faktorech (např. ranní – večerní dojení, krmení atd.). Získané data

budou uloženy a zpracovány v databázi a následné výsledky budou statisticky vyhodnoceny.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VODA A JEJÍ VÝZNAM

Voda je jednou z nejdůležitějších látek nutných pro existenci života na Zemi. Je

součástí všech živých organismů (tvoří 60 - 95 % jejich hmoty), které jsou na vodě závislé a

musí ji přijímat v dostatečném množství po celou dobu života, např. lidský organismus

potřebuje denně asi 35 - 40 g vody na 1 kg hmotnosti. Jestliže poklesne příjem vody o 10 %,

objeví se po krátkém čase vážné poruchy. Při příjmu sníženém o 15 - 25 % nastává smrt.

Klíčový význam vody v živé přírodě vyplývá ze skutečnosti, že v souladu se

současnými představami se neživá hmota začala přeměňovat na živou ve vodě. Formy života

se proto musely přizpůsobovat existenci vody (VODRÁŽKA, 1996).

Biologické funkce vody jsou umožněny jejími neobvyklými fyzikálními a chemickými

vlastnostmi - schopností tvorby vodíkových vazeb v důsledku polárního charakteru molekul

vody, z čehož pramení mnohem vyšší bod tání a varu než odpovídá její nízké molekulové

hmotnosti, anomální změny hustoty vody s teplotou (maximální hustotu má při 4 °C), dobrá

tepelná vodivost, velké měrné teplo, vyvolávání hydrofobního efektu („vytlačování“ molekul

nepolárních látek) a schopnost autoionizace (přítomnost hydratovaných protonů H+ v čisté

vodě) (VACÍK et al., 1996).

2.1.1 Voda v organismu

Voda vytváří kontinuální fázi, pronikající všemi částmi každé buňky, tkáně nebo

pletiva a je základním prostředím, v němž veškeré dění v buňce probíhá. Není však inertní

kapalinou, ale vysoce reaktivní látkou - je výtečným rozpouštědlem polárních a iontových

sloučenin, aktivně se zúčastňuje řady hydrolytických a hydratačních reakcí a acidobazických

dějů probíhajících v rámci metabolismu (VODRÁŽKA, 1996).

U mnohobuněčných organismů se vedle vody v buňkách (intracelulární voda)

vyskytuje i voda mimobuněčná - v tělních tekutinách (extracelulární). V intracelulární vodě je

rozpuštěn převážně draslík, tato tekutina dosahuje 40 - 50 % z celkové hmotnosti.

Extracelulární voda (ECF) tvoří zejména tkáňový mok, krevní plazmu, mozkomíšní mok,

kloubní a nitrooční tekutinu, trávicí šťávy atd. V elektrolytickém složení těchto tekutin

převažuje sodík. Podíl extracelulárních tekutin je 20 - 30 % z živé hmotnosti. Voda zde

funguje jako transportér, umožňující rozvod rozpuštěných látek po organismu (přenášení živin
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a plynů, odvod zplodin metabolismu buněk). Také se podílí na udržování konstantní teploty

organismů (díky své velké tepelné kapacitě).

V těle mladého organismu je vody poměrně více než v těle starších organismů,

podobně i v těle hubeného živočicha je vody relativně více než v těle ztučnělého (tuková tkáň

je chudá na vodu). Např. v těle telete je 72 % vody, u stejného jedince v dospělosti jen 52 %.

Rovněž v různých orgánech je množství vody různé. Nejvíce vody je v šedé hmotě mozku (až

86 %), v ledvinách (82 - 83 %), v játrech (78 - 80 %), v plicích (78 - 79 %), ve svalech (až 76

%). Nejméně vody je v kostní tkáni (20 - 25 %) a v zubním emailu (11 - 12 %).

Většina vody v organismu je voda volná, která rozpouští různé chemické látky. Menší

část vody v organismu je tzv. voda hydratační, která je součástí mycel hydrofilních koloidů a

spolu s nimi i součástí buněk. Hydratační voda je velmi stálá a již nepatrné její ztráty vedou k

zániku buněk (SOVA, 1978).

2.1.2 Příjem a výdej vody

Do organismu postupuje většina vody s krmivy a nápoji - tzv. voda exogenní. Menší

část vody se vytváří ve tkáních těla v důsledku oxidace organických látek - voda endogenní.

Na každých 100 kcal smíšeného krmiva se vytvoří v organismu asi 10 - 12 ml endogenní

vody.

Přijatá voda je krví roznášena do celého těla a zadržuje se ve tkáních a orgánech.

Nejvíce vody se zadržuje v kůži (asi 10 % z celkového množství vody v těle) a ve svalech.

Tyto orgány jsou jakousi zásobárnou vody.

Z těla je voda odváděna za normálního stavu organismu v podobě moči a výkalů,

pocením, dýcháním a také spolu s produkty (mléko, vejce). Výdej vody ledvinami se výrazně

řídí jejím příjmem. U prasat se 70 % nadbytečné vody vyloučí do čtyř hodin, u skotu se tato

doba prodlužuje na 24 hodin v důsledku zadržení vody v bachoru. Při nadbytečném příjmu

vody klesá specifická hmotnost moči, při žíznění naopak vzrůstá - u prasat o 200 %, u


[…]


dále vliv umístění napajedla ve stáji (např. na začátku, ve středu nebo na konci stáje atd.).

Všechny tyto vlivy napájecích žlabů byly sledovány v závislosti na okolním prostředí (např.

teplota a relativní vlhkost ve stáji, teplota napájecí vody atd.), typu skupiny zvířat (např. dle

fáze laktace, užitkovosti atd.) a ostatních faktorech (např. ranní – večerní dojení, krmení atd.).

Při ověřování vlivu různého technického řešení napájecích žlabů na příjem vody

dojnicemi bylo potvrdit či vyvrátit hypotézu, že různé variantní řešení napájecích žlabů může

zvýšit množství přijaté napájecí vody a následně může pozitivně ovlivnit mléčnou užitkovost

dojnic.

Na závěr lze konstatovat:

¾ Naměřená rozdílná spotřeba napájecí vody u testovaných napájecích žlabů nebyla výrazná

a pohybovala se mezi 20 a 50 % z celkové denní spotřeby vody. Podle našich měření byl

největší vliv na množství přijaté napájecí vody v tom, jak bylo situováno napajedlo ve

skupině. Z toho jednoznačně vyplývá, že dojnice preferovaly napájecí žlaby umístěné

uprostřed dvouřady lehacích boxů. Zde byla spotřeba vody o 150 až 200 % vyšší než u

napájecích žlabů situovaných na kraji dvouřady boxových loží. U napájecích žlabů

umístěných na dojírně se nám nepotvrdila hypotéza, že dojnice přijímají nejvíce vody

během dojení nebo těsně po dojení. Tady byla spotřeba opravdu nízká a činila přibližně

okolo 2 % z celkové spotřeby vody pro napájení ve skupině.

¾ Spotřeba napájecí vody během dne byla závislá především na denním harmonogramu

(cyklu) ve stáji. Kdy byly zaznamenány dva vrcholy. A to ranní cyklus krmení a dojení. A

večerní cyklus krmení a dojení. Průměrná hodinová spotřeba napájecí vody se na farmách

pohybovala mezi 200 a 350 l. A maximální hodnoty dosahovaly v letním období ráno a

večer až k 850 litrům napájecí vody za hodinu.
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6. Závěr

¾ Vliv průměrné denní teploty ve stáji na množství přijaté vody se potvrdil jako jeden

z dalších důležitých parametrů sledování spotřeby vody ve stáji. Když závislost mezi

teplotou ve stáji a spotřebou napájecí vody měl hodnotu korelační koeficientu v rozmezí

0,68 až 0,83. V zimním období se spotřeba napájecí vody na farmách pohybovala okolo

od 3 500 do 4 500 l na skupinu a den. A v letním období to bylo od 7 500 až do 11 500 l

na skupinu a den.

¾ Teplota napájecí vody v závislosti na teplotě prostředí. I tento parametr jsme hodnotili.

Korelační koeficient závislosti mezi teplotou napájecí vody a teplotou ve stáji činil na

obou farmách shodně 0,93. A průměrná denní teplota se ve stájích pohybovala od -3,5 až

+ 28 °C. A průměrná denní teplota napájecí vody v napajedle byla v rozmezí od + 7,7 do

+ 20 °C. V zimním období bylo využíváno vyhřívání napájecích žlabů a teplota napájecí

vody byla temperována na + 10 °C.

¾ Mléčná užitkovost byla u obou skupin sledována ze zápisu faremního zootechnika.

Průměrná denní mléčná užitkovost se pohybovala od 20 do 25 kg mléka na obou farmách.

Spotřeba napájecí vody na 1 kg vyprodukovaného mléka byla v zimním období okolo 2,5

l a v letním období byla v rozmezí 5 až 6 l vody.

Původní záměr zvýšit množství napájecí vody přijaté dojnicemi, různým technickým

provedením napájecích žlabů, se nám nepodařilo. Během našeho experimentu bylo zjištěno,

že dojnice preferovaly napájecí žlab umístěný uprostřed dvouřady boxových loží. Dospěli

jsme proto k názoru, že na množství přijaté napájecí vody nemělo až takový vliv jeho různé

technické provedení, jako jeho dispoziční řešení ve skupině (ve stáji). Díky tomu jsme

provedli návrh změny dispozičního řešení umístění stávajících napájecích žlabů ve stáji viz.

Obr. 5.
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6. Závěr

Obr. 5 Návrh na řešení umístění napájecích žlabů ve skupině dojnic ve stáji (Domamyšl,
Nová Včelnice)

hnojná chodba

krmiště

napájecí žlaby

krmný stůl

Tohle je náš návrh na změnu umístění napájecích žlabů ve stáji. Navržené řešení

spočívá v tom, že jsme se snažili napájecí žlaby umístit tak, aby byly v rovnoměrné

vzdálenosti od všech lehacích boxů.
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Obr. 1 Pohled do stáje A – farma Domamyšl

Obr. 2 Stáj A - Výklopný napájecí žlab vyhřívaný VNŽV 1200 I
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Obr. 3 Stáj A – Výklopný napájecí žlab vyhřívaný VNŽV 1200 II (kontrola)

Obr. 4 Stáj A – Půlkruhové napajedlo temperované PNT 1300

8. Příloha

Obr. 5 Stáj A – Kapacitní napájecí žlab temperovaný KNŽT 1800

Obr. 6 Stáj A – Multifunkční napájecí žlab temperovaný MNŽT 2000
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Obr. 7 Pohled do stáje B – farma Nová Včelnice

Obr. 8 Stáj B – Půlkruhové napajedlo temperované PNT 1300
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Obr. 9 Stáj B – Kapacitní napájecí žlab temperovaný KNŽT 1800

Obr. 10 Stáj B – Půlkruhové napajedlo temperované PNT 1300
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Obr. 11 Stáj B – Univerzální napájecí žlab na dojírně (I, II)

Obr. 12 Stáj B – Dojírna, vodoměr s Dataloggerem
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