## Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Petra Miláčka

Ing. Petr Miláček pracoval během doktorského studia na své práci velice intenzivně, vyhledával si odborné konzultace a spolupráci s erudovanými pracovníky zabývajícími se obdobnou tematikou. Jeho práce „Analýza vlivu technického řešení napájecích žlabů na příjem vody dojnicemi“ je objeveného charakteru s aplikačními výstupy.

Studijní plán plnil Ing. Petr Miláček s předstihem a výbornými studijními výsledky. Absolvoval i předepsané stáže a semináře a obohatil katedru o nové kontakty s významnými vědeckými pracovišti a o nový pohled na studium na pitný režim dojnic.

Doktorand Ing. Petr Miláček splnil veškeré náležitosti související s jeho studijním programem, předložil všechny náležitosti včetně disertační práce a autoreferátu na téma „Vliv zátěže na reakční schopnosti jezdců a koní“ a tím jsou vytvořeny podmínky pro závěrečnou obhajobu této práce.

Jakožto školitel doporučuji přijmout práci doktoranda Ing. Petra Miláčka k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 25.1. 2010

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
školitel

## **Stanovisko vedoucího školícího pracoviště k obhajobě disertační práce Ing. Petra Miláčka**

Ing. Petr Miláček byl přijat k distančnímu studiu v DSP Obecná zootechnika v roce 2005. Disertační práci na téma „Analýza vlivu technického řešení napájecích žlabů na příjem vody dojnici“, zpracovával na katedře veterinárních disciplín a kvality produktů Zemědělské fakulty JU v Č. Budějovicích. Experimenty probíhaly v režii VÚZT v Praze ve stájích pro dojnici dvou zemědělských podniků. Školitelem byl oborovou radou schválen prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., školitelem specialistou doc. Ing. Jiřího Vegricht, CSc. Disertační práce byla zpracována v souvislosti s řešením výzkumného záměru VÚZT v Praze „Výzkum nových poznatků vědního oboru zemědělské technologie a technika a aplikace inovací oboru do zemědělství České republiky.“

Doktorand splnil všechny požadavky studijního programu DSP Obecná zootechnika, včetně predepsaných seminářů a konzultací na školícím pracovišti. Výsledky práce, případně výsledky dalších výzkumných a vývojových aktivit, publikoval jako autor nebo spoluautor ve 4 recenzovaných časopisech, v jedné knižní publikaci respektive metodice a v dalších 4 sděleních vesměs na zahraničních konferencích. Je rovněž spoluautorem návrhu na užitný vzor, podaný Úřadu průmyslového vlastnictví v roce 2009.

Výsledky prezentované v disertační práci, které jsou i součástí již zmíněného výzkumného záměru VÚZT v Praze, přispěly k technickým úpravám v systémech napájení dojníc.

Disertační práci Ing. Petra Miláčka doporučuji k obhajobě.

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
vedoucí školícího pracoviště

v Českých Budějovicích 19. 2. 2010